MAEC-02

June - Examination 2017

MA (Previous) Economics Examination Economic Theory - II Paper - MAEC-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) Give the answers of the following questions:
 - निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (i) Define 'Change in Stock'.

 'स्टॉक में परिवर्तन' को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Write difference between Ex-qute and Expost investment. प्रत्याशित तथा वास्तविक विनियोग के मध्य अन्तर लिखिए।
 - (iii) What do you mean by 'Leakage' in circular flow of income. आय के चक्रीय प्रवाह में 'क्षरण' से आप क्या समझते हैं?
 - (iv) Write the meaning of 'Balance of payment'. 'भुगतान सन्तुलन' का अर्थ लिखिए।
 - (v) What do you mean by Monetary Policy? मौद्रिक नीति से आप क्या समझते है?
 - (vi) Define 'Class Struggle'.'वर्ग-संघर्ष' को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What do you mean by Neutral Technical progress? तटस्थ तकनीकी प्रगति से आप क्या समझते है?
 - (viii) Explain Keynesian Range in IS-LM Model. IS-LM सिध्दान्त में केंजीयन रेन्ज (4 रास) को समझाइए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the various difficulties in calculation of national income in developing countries. राष्ट्रीय आय को मापने के सम्बंध में विकासशील देशों में आने वाली विभिन्न कठिनाइयों का वर्णन करें।
- Explain the concept of multiplier.
 गुणक की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- 4) Discuss the cambridge equation of the quantity theory of money. मुद्रा परिमाण सिद्धान्त के कैम्ब्रिज समीकरण की विवेचना कीजिए।
- 5) Explain the structure of balance of payment account. भुगतान सन्तुलन लेखे की संरचना का वर्णन कीजिए।
- 6) Write a short note on Anti-Inflationary policies. स्फीति-विरोधी नीतियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Explain the 'Theory of surplus value' given by Karl Marx. कार्ल मार्क्स द्वारा प्रतिपादित 'अतिरेक मूल्य के सिद्धान्त' को समझाइए।

- 8) Discuss the John Robinson's model of economic development. आर्थिक विकास के जॉन राबिन्सन मॉडल की व्याख्या कीजिए।
- 9) Describe the main objectives of monetary policy in a developing country.

एक विकासशील राष्ट्र में मौद्रिक नीति के प्रमुख उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 10) Describe the keynesian model of income determination through the aggregate demand and aggregate supply approach. कीन्स के आय निर्धारण के प्रतिरुप का वर्णन समग्र मांग तथा समग्र पूर्ति दृष्टिकोण से कीजिए।
- 11) Explain in detail the keynesian quantity theory of money. कीन्स के मुद्रा माँग सिध्दान्त की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

12) Write short notes on any two:

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणीयाँ लिखिए :

- (i) Inflationary and deflationary gap. स्फीतिकारक एवं अपस्फीतिकारक अन्तराल।
- (ii) Aggregate demand and aggregate supply function in classical system.
- क्लासिकल प्रणाली में समस्त माँग एवं समस्त पूर्ति फलन। (iii) Fixed and flexible exchange rate.

स्थिर एवं लचीली विनिमय दर।

13) Generation of trade cycles depends upon interaction of multiplier and accelerator. In the light of this statement explain the trade cycle model of Samuelson.

व्यापार चक्रों का जन्म, गुणक एवं त्वरक की अन्तः क्रियाओं पर निर्भर करता है। इस कथन के प्रकाश में सेमुअलसन के व्यापार चक्र मॉडल को समझाइए।